



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 理経

コード番号 8226 URL <http://www.rikei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 黒田 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 長谷川 章詞

TEL 03-3345-2153

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	4,196	△11.1	△352	—	△351	—	△364	—
27年3月期第3四半期	4,717	△12.4	△276	—	△266	—	△270	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △339百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 △191百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△24.10	—
27年3月期第3四半期	△17.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	5,655	—	4,068	—	—	71.9
27年3月期	6,395	—	4,453	—	—	69.6

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 4,068百万円 27年3月期 4,453百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	12.8	80	△6.6	80	△18.3	50	△44.2	3.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	15,514,721 株	27年3月期	15,514,721 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	394,917 株	27年3月期	394,677 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	15,119,961 株	27年3月期3Q	15,120,270 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益の向上や雇用環境の改善が見られましたが、円安による物価上昇や原材料費の高騰、中国経済の減速など、景気回復の動きはリスク要因を抱えた状況にあり、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境下、当社グループは、平成27年5月11日に公表いたしましたように、中期経営計画最終年度である平成28年3月期の目標数値(売上高80億円、営業利益80百万円、経常利益80百万円、親会社株主に帰属する当期純利益50百万円)の達成を最優先課題として掲げ、高収益案件の受注及び新たな顧客創造に日々努めるとともに、中期経営計画の基本方針に基づき、防災・映像・通信分野のソリューション育成・拡大、緊急時対応システムの拡販、システムソリューション事業の付加価値増大による競争力の強化、電子部品及び機器事業の専門性強化とビジネス領域拡大等の戦略により、経営資源を集中した事業運営に努めております。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は41億9千6百万円(前年同期比11.1%減)となりました。損益面では、営業損失は3億5千2百万円(前年同期間は2億7千6百万円の営業損失)、経常損失は3億5千1百万円(前年同期間は2億6千6百万円の経常損失)、特別損益では、会員権評価損2百万円を特別損失として計上しており、親会社株主に帰属する四半期純損失は3億6千4百万円(前年同期間は2億7百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

システムソリューションにおきましては、大学向けシステムが減少したため、売上高は13億3千4百万円(前年同期比27.9%減)、営業損失は2億2千7百万円(前年同期間は1億4千2百万円の営業損失)となりました。

ネットワークソリューションにおきましては、放送局向けアンテナシステムの構築案件があり、売上高は6億3千1百万円(前年同期比16.3%増)、営業損失は1億3千4百万円(前年同期間は2億2千1百万円の営業損失)となりました。

また、電子部品及び機器におきましては、防衛省向け部材の減少により、売上高は22億2千9百万円(前年同期比4.1%減)、営業利益は9百万円(前年同期比89.5%減)となりました。

なお、セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の合計は56億5千5百万円(前連結会計年度末比7億3千9百万円減少)となりました。これは主に流動資産では、商品及び製品が1億5千3百万円の増加、満期保有目的で購入した投資有価証券の償還期限が1年未満となったため、固定資産の投資その他の資産から流動資産へ表示変更したことにより有価証券が9千9百万円増加しましたが、現金及び預金1億4千5百万円、受取手形及び売掛金が8億2百万円減少したこと、固定資産では主に、満期保有目的の投資有価証券が流動資産の部に表示変更したこと等により減少したことによります。

負債の合計は、15億8千7百万円(前連結会計年度末比3億5千4百万円減少)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が3億1千1百万円減少したことによります。

純資産の合計は40億6千8百万円(前連結会計年度末比3億8千5百万円減少)となりました。これは主に配当金の支払4千5百万円と親会社株主に帰属する四半期純損失3億6千4百万円の計上によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、平成27年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありませんが、今後の経済情勢は、中国経済の減速を発端とする金融市場の混乱や、原油安による世界景気の減速懸念など、依然として先行き不透明感を払拭できない状況が続いており、業績予想に影響を与える事が予想されます。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,144,968	1,999,607
受取手形及び売掛金	2,406,838	1,603,895
有価証券	100,999	200,882
商品及び製品	125,179	278,791
その他	202,211	251,254
貸倒引当金	△232	△153
流動資産合計	4,979,965	4,334,278
固定資産		
有形固定資産	427,720	414,924
無形固定資産	45,332	46,521
投資その他の資産		
投資有価証券	741,380	561,364
その他	201,334	298,829
投資その他の資産合計	942,714	860,193
固定資産合計	1,415,767	1,321,639
資産合計	6,395,733	5,655,917
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,017,639	705,787
未払法人税等	18,585	16,514
前受金	214,469	323,647
その他	284,819	157,643
流動負債合計	1,535,512	1,203,592
固定負債		
退職給付に係る負債	290,667	286,977
その他	115,731	96,817
固定負債合計	406,398	383,795
負債合計	1,941,911	1,587,388
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,916	3,426,916
資本剰余金	615,043	615,043
利益剰余金	527,172	117,401
自己株式	△112,203	△112,250
株主資本合計	4,456,928	4,047,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	66,420	88,483
繰延ヘッジ損益	962	△1,102
土地再評価差額金	△11,613	△11,613
為替換算調整勘定	△37,816	△37,314
退職給付に係る調整累計額	△21,060	△17,034
その他の包括利益累計額合計	△3,106	21,418
純資産合計	4,453,822	4,068,529
負債純資産合計	6,395,733	5,655,917

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	4,717,680	4,196,240
売上原価	3,630,421	3,195,443
売上総利益	1,087,258	1,000,796
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	702,822	670,311
退職給付費用	33,496	29,602
その他	627,249	653,606
販売費及び一般管理費合計	1,363,568	1,353,519
営業損失(△)	△276,309	△352,722
営業外収益		
受取利息	2,151	1,671
受取配当金	1,318	1,825
受取賃貸料	1,719	1,810
関係会社清算分配金	2,600	-
ゴルフ会員権退会益	8,800	-
その他	409	1,446
営業外収益合計	16,999	6,754
営業外費用		
支払利息	436	-
支払手数料	4,759	5,117
為替差損	1,511	358
その他	316	160
営業外費用合計	7,023	5,636
経常損失(△)	△266,333	△351,604
特別利益		
固定資産売却益	1,612	-
投資有価証券売却益	3,914	-
特別利益合計	5,527	-
特別損失		
会員権評価損	-	2,200
特別損失合計	-	2,200
税金等調整前四半期純損失(△)	△260,806	△353,804
法人税、住民税及び事業税	10,160	10,443
法人税等調整額	-	162
法人税等合計	10,160	10,606
四半期純損失(△)	△270,966	△364,410
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△270,966	△364,410

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純損失(△)	△270,966	△364,410
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,876	22,062
繰延ヘッジ損益	12,031	△2,065
為替換算調整勘定	27,415	502
退職給付に係る調整額	10,071	4,025
その他の包括利益合計	79,394	24,524
四半期包括利益	△191,572	△339,885
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△191,572	△339,885
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	システムソリ ューション	ネットワー クソリユー ション	電子部品及び 機器			
売上高						
外部顧客への売上 高	1,850,283	543,301	2,324,095	4,717,680	-	4,717,680
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	16,867	24,648	923	42,439	△42,439	-
計	1,867,150	567,950	2,325,019	4,760,120	△42,439	4,717,680
セグメント利益又は 損失(△)	△142,654	△221,204	87,549	△276,309	-	△276,309

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	システムソリ ューション	ネットワー クソリユー ション	電子部品及び 機器			
売上高						
外部顧客への売上 高	1,334,787	631,851	2,229,601	4,196,240	-	4,196,240
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	17,295	27,240	1,579	46,114	△46,114	-
計	1,352,082	659,091	2,231,180	4,242,355	△46,114	4,196,240
セグメント利益又は 損失(△)	△227,535	△134,357	9,171	△352,722	-	△352,722

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。